**1624** Vgl. Isidor, *Etymologiae* V,4,1 (PL 82, 199; SCBO, Bd. 1; ed. Möller, 173); Justinian, *Institutiones*, 1,2 prol. (ed. Behrends u. a., 3).

ius naturale, secundum quod existit penes essentiam virtutis, non potest esse dispensatio, quia hoc esset contra Dei bonitatem et iustitiam; circa opus vero virtutis potest esse dispensatio divina: opus enim virtutis est mutabile, ipsa vero immutabilis. – Et per hoc etiam solvitur secundo obiectum.

3. Ad illud ergo quod obicitur, secundum Augustinum, quod ‘quando mos erat, peccatum non erat’, dicendum quod hoc non dicitur solum quod habere plures in Patribus non erat peccatum, quia non erat contra consuetudinem, sed quia supponitur cum ipsis fuisse dispensatum, et ideo propter dispensationem non erat contra ius naturale. In huiusmodi enim dictat ratio quae non facienda, salva tamen auctoritate superioris.

[553] [Nr. 369] ARTICULUS II.

*Utrum Abraham et Iacob commiserint adulterium cum, viventibus uxoribus, ad ancillas ingressi sunt.*

Quaeritur postea **I.** de Abraham utrum commisit adulterium cum, vivente uxore, ad ancillam ingressus est.

**Et videtur quod sic,** 1. per hoc quod dicitur Gen.: *Adhaerebit uxori suae et erunt duo in carne una.* Non dixit ‘uxoribus’, sed ‘uxori’; nec dixit ‘erunt tres in carne una’, sed ‘duo’ tantum; et haec est lex coniugii a principio.

2. Item, aut Agar fuit ducta in uxorem aut non. Si fuit ducta in uxorem, ergo in individuum copulam; ergo peccavit Abraham dimittendo ipsam. Si dicatur quod hoc fuit inspiratione divina, ergo non erat uxor; si enim esset uxor, quomodo fieret inspiratio ad divortium, cum Deus coniuges iungat. Item, si fuit uxor, ergo Abraham commisit bigamiam habendo plures; ergo et adulterium, sicut dicitur de Lamech, Gen. 4, 19, quod habendo plures commisit adulterium. Si non fuit uxor, ergo coivit cum non sua; ergo fornicatus est et peccavit.

3. Item, excusat Rabanus Abraham de adulterio, in Glossa super illud Gen. 16, 1: *Igitur Sarai uxor Abraham etc.*, ubi dicit: «Non est adulter Abraham, si, vivente uxore, ancillae iungitur, quia nondum promulgata est lex Evangelii unius uxoris et genus

keine Entbindung geben, da das der Güte und Gerechtigkeit Gottes widerspräche; beim Werk der Tugend kann es aber eine Entbindung durch Gott geben: Denn das Werk der Tugend ist veränderlich, sie selbst aber unveränderlich. – Und dadurch wird auch der Einwand im zweiten [Argument] gelöst.

3. Zu dem Einwand nach Augustinus, dass, ‚als es eine Sitte war, es keine Sünde war‘, ist zu sagen, dass damit nicht nur gesagt wird, dass mehrere Frauen zu haben bei den Ervätern keine Sünde war, weil es dem Brauch nicht widersprach, sondern weil unterstellt wird, dass es eine Entbindung bei ihnen gab, und deshalb widersprach es wegen der Entbindung nicht dem Naturrecht. Bei dergleichen nämlich schreibt die Vernunft vor, was nicht zu tun ist, ausgenommen aber es gibt die Autorität eines Übergeordneten.